
DECRETO Nº 1811, DE 02 DE JANEIRO DE 2017 - Dispõe sobre o retorno 
dos servidores municipais da administração direta e indireta afastados de seus 
órgãos de origem. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 66 da Lei Orgânica do Município de Sobral e; 
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar a situação funcional dos 
servidores que se encontram afastados de seus órgãos/entidades de origem. 
DECRETA: Art. 1º Os servidores municipais da administração direta e indireta 
afastados de seus órgãos e entidades de origem, integrantes da Administração 
Pública Municipal, para prestar serviço ou para ocupar cargo de provimento em 
comissão no âmbito dos Poderes Executivo, Legislativo ou Judiciário das 
Administrações Públicas Federal, Estaduais e Municipais, deverão retornar aos 
órgãos e entidades de origem até o dia 06 de janeiro de 2017, sob pena de 
responsabilidade por abandono de cargo ou função. Parágrafo único. O disposto 
no “caput” deste artigo, não se aplica aos servidores requisitados ao TRE, por 
força da Lei Federal nº. 6.999 de 07.06.1982. Art. 2º Este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, com efeitos a partir de 1º de janeiro de 2017. Art. 3º 
Ficam revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de janeiro de 2017. 
IVO FERREIRA GOMES - Prefeito Municipal.

ATO Nº 14.875/2017-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 
Nomear a partir desta data o Sr. DAVID GABRIEL FERREIRA DUARTE, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Chefe do Gabinete do Prefeito 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de janeiro de 2017. IVO FERREIRA 
GOMES - Prefeito Municipal. 

ATO Nº 14.876/2017-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 
Nomear a partir desta data o Sr. RICARDO SANTOS TEIXEIRA, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Secretário da Gestão deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de janeiro de 2017. IVO FERREIRA GOMES - Prefeito 
Municipal - DAVID GABRIEL FERREIRA DUARTE - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.
 
ATO Nº 14.877/2017-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 

Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 

Nomear a partir desta data o Sr. RAIMUNDO INÁCIO NETO, para ocupar o 

cargo de Provimento em Comissão de Secretário da Controladoria e Ouvidoria 

Geral deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 

FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de janeiro de 2017. IVO FERREIRA 

GOMES -  Prefeito Municipal - DAVID GABRIEL FERREIRA DUARTE - 

Chefe do Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 14.878/2017-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 
Nomear a partir desta data o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Secretário de Obras deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de janeiro de 2017. IVO FERREIRA GOMES - Prefeito 
Municipal - DAVID GABRIEL FERREIRA DUARTE - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

ATO Nº 14.879/2017-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 
Nomear a partir desta data o Sr. HÉLIO PINTO FERNANDES FILHO, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Tesoureiro, com lotação na 
Secretaria da Gestão deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de janeiro de 2017. IVO 
FERREIRA GOMES - Prefeito Municipal - DAVID GABRIEL FERREIRA 
DUARTE - Chefe do Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 14.880/2017-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a 
partir desta data o Sr. FRANCISCO ERLÂNIO MATOSO DE ALMEIDA, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Secretário da Segurança e 
Cidadania deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de janeiro de 2017. IVO FERREIRA 
GOMES - Prefeito Municipal - DAVID GABRIEL FERREIRA DUARTE - 
Chefe do Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 14.881/2017-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a 
partir desta data o Sr. HERBERT LIMA VASCONCELOS, para ocupar o cargo 
de Provimento em Comissão de Secretário da Educação deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
01 de janeiro de 2017. IVO FERREIRA GOMES - Prefeito Municipal - DAVID 
GABRIEL FERREIRA DUARTE - Chefe do Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 14.882/2017-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a 
partir desta data o Sr. GERARDO CRISTINO FILHO, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário da Saúde deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
01 de janeiro de 2017. IVO FERREIRA GOMES - Prefeito Municipal - DAVID 
GABRIEL FERREIRA DUARTE - Chefe do Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 14.884/2017-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a 
partir desta data a Sra. MARÍLIA GOUVEIA FERREIRA LIMA, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Secretária de Urbanismo deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de janeiro de 2017. IVO FERREIRA GOMES - Prefeito 
Municipal - DAVID GABRIEL FERREIRA DUARTE - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

ATO Nº 14.887/2017-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a 
partir desta data o Sr. IGOR JOSÉ ARAÚJO BEZERRA, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário da Cultura e Turismo deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de janeiro de 2017. IVO FERREIRA GOMES - Prefeito 
Municipal - DAVID GABRIEL FERREIRA DUARTE - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

ATO Nº 14.888/2017-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a 
partir desta data o Sr. MARCOS DE AGUIAR VILLAS-BÔAS, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Secretário da Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de janeiro 
de 2017. IVO FERREIRA GOMES - Prefeito Municipal - DAVID GABRIEL 
FERREIRA DUARTE - Chefe do Gabinete do Prefeito.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE 
RECURSOS DE INFRAÇÕES – JARI – SOBRAL/CE - PELO PRESENTE 
EDITAL, O PRESIDENTE DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS 
DE INFRAÇÕES – JARI SOBRAL, CONVOCA TODOS OS MEMBROS 
NOMEADOS PARA AS SESSÕES PÚBLICAS DE JULGAMENTO DE 
RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA PENALIDADES APLICADAS PELA 
COORDENADORIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DE 
SOBRAL – CTTU, QUE SERÁ REALIZADA ÀS 17:00 HORAS NO DIA 11 
DE JANEIRO DE 2017, NO AUDITORIO DA SECRETARIA DE 
CIDADANIA E SEGURANÇA, SITUADO NA RUA CEL. JOSÉ INACIO, 820 
- CENTRO. Autorizado por: Francisco Julif Tabosa Guedes.

Ano XX - nº 829              Sobral (CE), segunda-feira, 02 de janeiro de 2017

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

COORDENADORIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE 
URBANO DE SOBRAL – CTTU



02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XX - Nº 829, segunda-feira, 02 de janeiro de 2017

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL



03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XX - Nº 829, segunda-feira, 02 de janeiro de 2017

         Publicação de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

Ivo Ferreira Gomes

Christianne Marie Aguiar Coelho

Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeita

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe de Gabinete do Prefeito

Raquel Scarano do Amaral

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

David Machado Bastos

Procurador Geral do Município

Raimundo Inácio Neto
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Ricardo Santos Teixeira
Secretário da Gestão

Herbert Lima Vasconcelos
Secretário da Educação

Gerardo Cristino Filho
Secretário da Saúde

Igor José Araújo Bezerra
Secretário da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

David Machado Bastos
Secretário de Obras

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária de Urbanismo

Marcos de Aguiar Villas-Bôas
Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretário da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Secretário de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

Marcos Villas-Bôas

Igor José Araújo Bezerra

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro



04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XX - Nº 829, segunda-feira, 02 de janeiro de 2017



05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XX - Nº 829, segunda-feira, 02 de janeiro de 2017


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

